平成27 年7 月１７日

報 道 機 関 各 位

公益財団法人東北活性化研究センター

「ビジネスアライアンス講座 in 青森」 開催のお知らせ

この度、公益財団法人東北活性化研究センター（会長：海輪誠・東北電力株式会社

取締役会長）と一般社団法人青森県工業会の共催により、東北地域産業の復興および

人財育成事業の一環として、「ビジネスアライアンス講座」を青森県で開催することと

いたしましたのでお知らせいたします。

当センターは、東日本大震災からの東北地域産業の復興には新しいビジネスの創出

など企業活動の活発化が不可欠であり、そのためには、ビジネスを生み出すスキル、

ノウハウを持った人財、生み出した特許等の知財の保護、活用ができる人財、企業間

連携のためのネットワークを持った人財の育成が必要と考えています。

 本講座は、こうした人財を育成するため、システム・インテグレーション 代表取締

役社長 多喜義彦氏を講師に迎え、フィールドアライアンス（企業や個人の持っている

フィールドを共有・拡充し、ビジネスを活性化させる）という理念の下、ビジネスを

プロデュースできる能力を開発し、異業種のネットワークを構築するものです。

 青森県の産業復興の一助となるよう、青森市で講座を開催することといたしました

のでお知らせいたします。

＜添付資料＞

・ビジネスアライアンス講座 in 青森 募集要項

＜お問い合わせ先＞

 公益財団法人東北活性化研究センター（担当：地域・産業振興部 橋本・佐々木）

〒980-0021 仙台市青葉区中央２－９－１０ TEL 022-222-3357

Fax  022-225-0082

E-mail chisan@kasseiken.jp  URL http://www.kasseiken.jp

共催：一般社団法人青森県工業会
後援：青森県

ビビジジネネスス・・アアラライイアアンンスス講講座座  iinn 青青森森

東日本大震災からの東北地域産業の復興には、新しいビジネスの創出など企業活動の活

発化が不可欠であり、そのためには、ビジネスを生み出すスキル、ノウハウを持った人財、

生み出した特許等の知財の保護、活用が出来る人財、企業間連携のためのネットワークを

持った人財の育成が必要です。

本講座は、こうした人財を育成するため、フィールドアライアンス（企業や個人の持っ

ているフィールドを共有・拡充し、ビジネスを活性化させる）という理念の下、ビジネス

をプロデュースできる能力を開発し、異業種のネットワークを構築するもので、これまで

の 7 年間で講座を修了した約 130 名が東北圏内で活躍中です！

青森県の産業復興に向け、このたび青森市で開催いたします。

【お問合せ・お申込み先】

公益財団法人東北活性化研究センター

（担当）地域・産業振興部 橋本、佐々木

〒980-0021 仙台市青葉区中央 2-9-10 セントレ東北 9 階

TEL022-222-3357 FAX022-225-0082 e-ｍail：chisan@kasseiken.jp

■講師

■参加対象者（募集人数:20名程度）
企業の事業開発、経営企画、知財の新規事業開発等を担当する幹部候補生 等

※原則、全5回を受講していただくことが参加条件となります。
※申込多数の場合はご要望に沿いかねる場合があります。

 ■開催場所

青森県青森市安方 1-1-40  TEL:017-735-5311

システム・インテグレーション株式会社 代表取締役社長 多喜 義彦 氏

「青森県観光物産館アスパム」

■受講料
無料（但し 受講者の交通費、交流会費等は各自でご負担願います ）

■申込〆切（定員になり次第、〆切らせていただきます）
平成 27年 8月 24日(月) FAX又は E-mail でお申込みください

◆講義実施概要（開催場所は何れも「アスパム」になります）

 開催日 時間 カリキュラム

第 1 回 9 月 8 日(火) 13：00-19：00
講義「これからのビジネス概念“Field Alliance”」

グループ演習と発表

第 2 回 9 月 24 日(木) 10：00-17：00

講義「ビジネスプロデューサーの必要性と役割」

「ビジネスモデルを堅守する知的財産戦略①」

公開コンサルティング体験（資源発掘）、開発テーマの決定

第 3 回 10 月 8 日(木) 10：00-17：00

講義「ビジネスモデル概論」、「ビジネスモデルの勘所」

「ビジネスモデルを堅守する知的財産戦略②」

グループワーク

グループ活動 グループ毎に自主研究：最終発表の準備

第 4 回 10月22日(木) 10：00-17：00
グループワークの中間発表

講義「ビジネスをプロデュースする視点」

グループ活動 グループ毎に自主研究：最終発表の準備

第 5 回 11 月 5 日(木) 13：00-19：00
講義「開発型人材ビジネスプロデューサーと Field Alliance の時代」

グループワークの成果発表、閉講式

～ビジネス・アライアンス in 青森 受講申込書～

締切日 8 月 24 日（月） ※定員になり次第締め切らせていただきます！

平成 27 年  月  日申込

機関名

【派遣先責任者】

所属・役職

氏名  ＴＥＬ

住所
〒

e-mail

【受講参加者】

所属・役職

氏名  ＴＥＬ

住所
〒

e-mail

	プレス文（ビジネスアライアンス講座in青森）.pdf
	募集要項_青森.pdf